
 LA GIUNTA COMUNALE

      Considerato il fatto che il Comune di Cattolica, a fianco di altri Enti pubblici quale la Az.Usl promuove 

azioni a che vanno a favore dei cittadini e di tutta la collettività nel campo dei servizi alla persona anche se  non 

di stretta pertinenza dell'Ente come quella Sanitario ma che presentano una forte valenza sociale;

     Tenuto conto che storicamente l'Amministrazione Comunale di Cattolica collabora con la Regione Emilia 

Romagna e con la Az. Usl di Rimini a  campagne di prevenzione sanitaria, ed ha sempre dimostrato un 

particolare interesse alle politice sanitarie e sociali svolte sul territorio;

Vista la precedente deliberazione G.C. n.106/2007 con la quale si è organizzato, a Cattolica, un "Master 

in patologia della spalla dalla diagnosi al trattamento"   contribuendo  unitamente alla Az. Usl di Rimini alle 

spese di foresteria dei medici e del personale sanitario partecipante a questo importantissimo momento di 

formazione professionale;

Dato atto che per l'edizione del Master 2007 il Servizio Sanitario Regionale - AUSL di Rimini prot. nr. 

102335 del 07.11.2006, ha comunicato l'accordo tra l'Università di Bologna Facoltà di Madicina e Chirurgia, la 

Clinica ortopedica dell'Istituto Ortopedico Rizzoli di Bologna e U.O. di Chirurgia della Spalla e del gomito 

dell'Ospedale "D: Cervesi" di Cattolica diretta dal prof. Giuseppe Porcellini, per promuovere il Master biennale 

di II livello;

Riscontrata l'importanza di avere un'eccellenza sanitaria nel nostro Ospedale, sia dal punto di vista della 

qualità della vita che dal punto di vista dell'immagine turistica (convegni, incontri di lavoro tra medici di tutto il 

mondo) e di presenze tutto l'anno;

Ritenuto di dover procedere in tal senso anche per il periodo fine anno 2007 - anno 2008 alla 

partecipazione del Master 2  edizione;

Dato atto che non è possibile quantificare in anticipo la previsione delle presenze dei partecipanti al 

Master, e tenuto conto altresì degli accordi  tra Comune di Cattolica e AUSL di Rimini che si è  verificato al 

termine del primo anno (2006/2007)in merito alle necessità riguardanti la sistemazione in alloggio dei diversi 

partecipanti e dei specializzandi, spese a carico dei due Enti;

Dato atto che nel primo anno sono stati eseguiti n. 800 interventi chirurgici, sono stati effettuati nr.10 

convegni e n.5 incontri con medici di tutto il mondo, hanno partecipato in termini di presenze in alloggio 650 

giornate, e nr.2 specializzandi;

Considerato che l'obiettivo del nuovo Master anno 2007/2008 è quello di far acquisire  la pratica 

necessaria sia a un  medico generico sia ad un ortopedico che  ad un fisiatra e ad un medico sportivo per fare 

diagnosi e trattare le patologie della spalla;

Sottolineato che la maggioranza delle attività, teoriche e pratiche si sono svolte nell' U.O. di Chirurgia 

della Spalla dell'Ospedale di Cattolica ove sono presenti laboratori di ricerca per le esercitazioni e aule studio per 

lo svolgimento delle lezioni. L'attività pratica è avvenuta in sala operatoria attraverso la partecipazione diretta 

degli studenti agli interventi chirurgici. Al Master hanno partecipato giovani assistenti in  formazione di varie 

scuole di specialità provenienti da diverse Università Italiane (Napoli, Torino, Palermo, Bari, Catanzaro, Ferrara, 

Milano, ecc..) che di volta in volta si sono avvicendati nella frequenza allo scopo di aumentare il loro bagaglio di 

conoscenza nel corso degli studi specialistici;

Dato atto che si è perfezionato con la Az. Usl di Rimini, una forma di collaborazione per il periodo 

ottobre 2007 - giugno 2008 in base alla quale verrà trasferito al Comune di Cattolica un contributo finanziario 

dietro presentazione di rendiconto, ammontante ad Euro 6.000,00, a fronte di una presunta spesa complessiva di 

Euro 12.000,00, per il rimborso spese logistiche dei medici partecipanti alla  "2  edizione Master in Patologia 



della spalla dalla diagnosi al trattamento";

Ritenuto di avvalersi dell'Agenzia immobiliare Antonelli di Cattolica per la messa in disponibilità di un 

immobile al fine di garantire una sistemazione logistica temporanea ai partecipanti Master - 2  edizione;

A voti unanimi e palesi,

              D E L I B E R A

1) - di approvare l'adesione alla 2  edizione del Master dando atto che la spesa complessiva di Euro 

12.000,00, come descritto in narrativa che si da per riportata integralmente, per l'organizzazione di tale Master di 

II Livello in "Patologia della spalla dalla diagnosi al trattamento" presso l'Ospedale "D. Cervesi" di Cattolica per 

l'anno 2007/2008;

2) - di dare atto che la sistemazione logistica verrà garantita attraverso la messa in disponibilità di un 

immobile individuato dall'Agenzia Immobiliare Antonelli di Cattolica con una forma di contratto di tipo 

temporaneo per il periodo fine 2007 - giugno 2008;

3) - di demandare al Dirigente del Settore 1  - 

 

a) l'accertamento di Euro 6.000,00, quale contributo finanziario 

   della Azienda U.S.L. di Rimini a sostegno della presente 

   iniziativa,

    

b) l'assunzione del necessario impegno di spesa complessivo 

   prevedendo anche le spese per le utenze dell'appartamento e le 

   altre spese collegate;

   

  4) - di demandare al Dirigente del Settore 1  ogni altro adempimento necessario per dare attuazione al presente 

atto, ivi compresa la richiesta all'Azienda U.S.L. di Rimini del relativo contributo;

___________________________________

Successivamente,

          LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. di cui al 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

    D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________



_____________________________________________________________________

DEL35863/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 177 del 29.12.2007    pag.  

_____________________________________________________________________


